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 CONSIDERAȚII GENERALE 

 

 

 În ședința din data de 26.05.2022, Consiliul ARACIS a hotărât acreditarea, cu 

monitorizarea pentru o perioadă de 1 (un) an a programului de studii universitare de licenţă 

MEDICINĂ (ÎN LIMBA FRANCEZĂ), din cadrul Facultăţii de Medicină a Universității de 

Medicină şi Farmacie „Victor Babeș“ din Timișoara.  

În urma acestei hotărâri, în conformitate cu prevederile Ghidului activităților de 

evaluare a calității programelor de studii universitare și a instituțiilor de învățământ superior, 

Universitatea de Medicină şi Farmacie „Victor Babeș“ din Timișoara a depus Raportul de 

monitorizare înregistrat la ARACIS cu numărul 270 din data de 25.01.2024. 

Verificarea modului în care Universitatea de Medicină şi Farmacie „Victor Babeș“ din 

Timișoara a răspuns la propunerile de îmbunătățire menționate în Raportul de evaluare 

externă a fost efectuată de Comisia de experţi permanenţi de specialitate – Științe Medicale 

în şedinţa online din data de 23.02.2024, conform Procesului verbal înregistrat la ARACIS 

cu nr. 874 din 23.02.2024. 
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 REZULTATELE EVALUĂRII EFECTUATE DE CĂTRE  

COMISIA DE EXPERȚI PERMANENȚI DE SPECIALITATE 

  

Nr. cerința 
Recomandări  

conform Raportului Consiliului ARACIS 

Răspunsul instituției privind implementarea 

recomandărilor 
Constatări  

 parțial îndeplinite   

29 

 

 

Fondul de carte propriu, compus din literatură de specialitate română 

și străină, trebuie să acopere integral tematica disciplinelor din planul 

de învățământ al programului de studii; cel puțin 50% reprezintă titluri 

de carte sau cursuri de specialitate apărute în ultimii 10 ani în edituri 

recunoscute. 

 

Recomandare: 

Cresterea numarului de titluri de carte si cursuri de specialitate in 

limba franceză, specifice fiecarei discipline din planul de invatamant. 

Lista cu manuale pentru studenții de limbă franceză INDEPLINIT 

30 

 

Fondul de carte propriu trebuie să existe într-un număr suficient de 

exemplare pentru acoperirea necesităților tuturor studenților de la 

programul de studii evaluat. 

 

Recomandare:  

Creșterea numărului de volume tipărite, dar și a titlurilor de cursuri de 

specialitate în limba franceză, specifice fiecărei discipline din planul 

de învățamânt. 

Lista cu manuale pentru studenții de limbă franceză INDEPLINIT 

32 

 

 

Pentru programele de studii cu predare în limbi străine există resurse 

de studiu disponibile în limba de predare, de calitate 

corespunzătoare și în număr suficient. 

 

Recomandare: 

Creșterea ofertei de manuale și cărți elaborate de cadrele didactice 

pentru studenții care studiază în limba franceză mai ales în contextul 

existentei unei editurii proprii. 

Lista cu manuale pentru studenții de limbă franceză INDEPLINIT 
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36 

 

 

Instituția de învățământ superior asigură acoperirea  cu personal 

didactic, adecvat atât numeric cât și ca pregătire/formare,  a 

activităților prevăzute la disciplinele din planul de învățământ, pentru 

întreg ciclul programului de studii. 

 

Recomandare: 

Asigurarea intr-un interval de timp cat mai scurt a cadrelor didactice 

titularizate pentru predarea disciplinei de Geriatrie care sa aiba 

aceasta calificare prin specialitatea pe care o detin 

În momentul de față există două cadre didactice 

titulare ale UMFVBT care sunt implicate în susținerea 

cursului de Medicină de familie si Geriatrie și 

gerontologie (în prezent), respectiv a cursului de 

Geriatrie și gerontologie (în planul de învățământ de 

promoție) și sunt în curs de pregătire în rezidențiat în 

specialitatea Geriatrie și gerontologie, urmând ca, în 

momentul în care planul de învățământ de promoție 

va deveni aplicabil, să aibă calificarea de medic 

specialist în specialitatea geriatrie și gerontologie.  

INDEPLINIT 

41 

 

 

Titularii disciplinelor au titlul științific de doctor și  îndeplinesc cel 

puțin una dintre următoarele condiții: au studii universitare de 

licență în domeniul disciplinelor predate; sunt conducători de 

doctorat în domeniul disciplinelor predate; au tema tezei de 

doctorat în domeniul disciplinelor predate.  Celelalte cadre didactice 

trebuie să aibă pregătirea inițială și competențe în domeniul 

disciplinei predate. 

 

Recomandare: 

La intocmirea statelor de functii anual se va tine cont de normarea 

cadrelor didactice care sa aiba specialitatea corespunzatoare 

disiplinei predata si sa detina atestat de cunoastere a limbii franceza 

 

Atestate de limba franceză 

Grad de ocupare 

Specialitatea în domeniul medical a cadrelor 

didactice care predau discipline cu corespondent 

clinic. 

INDEPLINIT 

42 

 

 

Titularii de disciplină au elaborat cursuri și alte lucrări necesare 

procesului de învățământ, care acoperă integral problematica 

disciplinei respective, corespunzător fișei disciplinei. 

Cadrele didactice au pregătire relevantă pentru subiectele abordate 

în cadrul resurselor de învățare elaborate. 

 

Recomandare: 

Prin strategia universitatii si a facultatii cadrele didactice trebuie 

sustinute si determinate pentru elaborarea unor materiale proprii si in 

limba franceza  de pregatire a studentilor de la programul evaluat 

atat in format editat sau sub forma de „livre eletronique” pe platforma 

Lista cu manuale pentru studenții de limbă 

franceză  

Platforma moodle 

INDEPLINIT 
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Moodle. 

55 

 

 

Planul de învățământ cuprinde discipline fundamentale, de 

domeniu, de specialitate și complementare, grupate la rândul lor în 

discipline obligatorii, opționale și facultative, în conformitate cu 

cerințele normative stabilite pe plan național și cu standardele 

specifice ale ARACIS. 

 

Recomandare: 

Introducerea tuturor prevederilor noi ale Standardelor Specifice ale 

Comisiei de Specialitate C12-Științe Medicale a ARACIS în cadrul 

programului de studii de licență Medicină în limba franceză; 

Diversificarea disciplinelor opționale disponibile. 

Planul de învățământ medicină în limba franceză, 

promoția 2023-2029 

Planul de învățământ medicină în limba franceză, 

aplicabil anul universitar 2023-2024 

INDEPLINIT 

57 

 

INDEPL

INIT 

Instituția de învățământ superior dispune de mecanisme interne 

pentru armonizarea conținuturilor disciplinelor și evitarea 

suprapunerii acestora. 

 

Recomandare:  

1. Asumarea de către Senatul universitar a mecanismului de 

armonizare periodică a conținutului disciplinelor programelor de 

studii; 

2. Publicarea pe website-ul universității a rapoartelor anuale ale 

comisiilor de lucru din cadrul Facultății de Medicină; 

3. Evitarea suprapunerilor de conținut curricular, prin crearea de 

echipe multidisciplinare alcătuite din cadrele didactice ale 

disciplinelor cu profil asemănător. 

 

 

• Adresa armonizare.  

• Regulament RIAMEPS 

• Pe site-ul umft.ro se găsesc rapoartele 

DEACE și CEACE  

• Adresa armonizare 

 

INDEPLINIT 

58 

 

 

Disciplinele din planul de învățământ au programe analitice/ fișe ale 

disciplinelor în care sunt precizate obiectivele, conținutul tematic de 

bază, repartizarea numărului de ore de curs, seminar și activități 

aplicative etc. pe teme, bibliografia minimală,  modul de examinare 

și evaluare ținând cont de rezultatele învățării planificate; 

programele analitice/ fișele disciplinelor sunt semnate de titularul de 

curs, seminar/ alte activități aplicative și de directorul de 

departament. 

 

 

 

 

 

 

 

 

INDEPLINIT 
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Recomandare: 

1. Elaborarea de suporturi de curs corelate cu noul conținut 

curricular, actualizat în concordanță cu disciplinele obligatorii nou 

introduse în planurile de învățământ; Actualizarea și diversificarea 

periodică a bibliografiei pentru a fi conformă cu actualitățile din 

domeniul medical;  

2. Semnarea fiselor disciplinelor de catre șeful de disciplina și de 

către cadrul didactic care desfășoară activitatea; 

3. Publicarea tuturor fișelor disciplinelor și prezentarea acestora 

către studenți la toate disciplinele programului 

 

1. Adresa armonizare. Anexa 18. Fișele 

disciplinelor 

2. Conform regulamentului UMFVBT, fișele de 

disciplină sunt afișate la fiecare disciplină, la 

începutul anului universitar și sunt prezentate la 

primul curs. Verificarea afișării fișelor este una 

dintre acțiunile întreprinse de DEACE și CEACE. 

61 

 

 

Nomenclatorul disciplinelor cuprinse în planul de învățământ și 

conținutul acestor discipline, precizat prin programele analitice/ 

fișele disciplinelor, corespund domeniului de licență și programului 

de studii. 

 

Recomandare: 

Instituția va implementa recomandările formulate în prezentul 

document și noile prevederi ale Standardelor Specifice ale Comisiei 

de Specialitate C12 - Științe Medicale a ARACIS: denumirile 

disciplinelor, corespondența între disciplina predată și specialitatea 

cadrului didactic – la discipline cu corespondent in nomenclatorul MS 

etc. 

• Planul de învățământ medicină în limba 

franceză, promoția 2023-2029 

• Planul de învățământ medicină în limba 

franceză, aplicabil anul universitar 2023-

2024 

INDEPLINIT 

62 

 

 

Anul universitar este structurat pe două semestre a 14 săptămâni în 

medie, cu 22-28 ore/săptămână, în funcție de domeniile de 

pregătire universitară, cu excepția programelor de studii 

reglementate prin directivele Uniunii Europene. 

 

Recomandare: 

Menținerea numărului maxim de ore pe săptămână în limitele cerinței 

Standardelor Specifice ale Comisiei de Specialitate C12 - Științe 

Medicale a ARACIS (28-29 ore/săptămână). 

• Planul de învățământ medicină în limba 

franceză, promoția 2023-2029 

• Planul de învățământ medicină în limba 

franceză, aplicabil anul universitar 2023-

2024 

INDEPLINIT 
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72 

 

 

Proiectarea programul de studii se face cu implicarea  

reprezentanților mediului academic, inclusiv studenți, ai mediului 

socio-economic și cultural-artistic și ai pieței muncii. 

 

Recomandare: 

Proiectarea programului de studii de licență Medicină în limba 

franceză implicând și principalii stakeholderi (studenți, cadre 

didactice, absolvenți, angajatori). 

Chestionare angajatori existente în Anexa 71. 

Regulament de funcţionare a DEACE  

INDEPLINIT 

73 

 

 

Programul de studii este revizuit periodic pe baza analizelor 

colegiale împreună cu studenți, cu absolvenți și cu reprezentanți ai 

angajatorilor, beneficiind astfel de expertiză externă și puncte de 

referință.  

 

Recomandare 

1. Implicarea tututor stakeholderilor (studenți, absolvenți, cadre 

didactice, angajatori etc) în revizuirea periodică a acestui 

program de studiu; 

2. O mai mare implicare in activitatea specifica a DEACE și CEAC-

FM în întreaga procedură de revizuire a programului de studii; 

3. Stabilirea unor direcții ce urmează a fi abordate în cadrul revizuirii 

programului, însoțite de o serie de măsuri și planuri de remediere 

a problemelor identificate și publicarea acestora pe website-ul 

UMFVBT. 

- UMFVBT organizează consultări periodice cu toți 

stakeholderii în vederea revizuirii periodice a 

programelor de studiu.  

 

- Procesele verbale ale întâlnirilor cu stakeholders.  

- Proiecte FDI. Regulament de funcţionare a 

DEACE.  

Regulament de funcţionare CEACE Facultatea de 

Medicină. 

Raportul DEACE conține și măsuri de remediere a 

problemelor.  

Raport DEACE 

INDEPLINIT 

82 

 

 

Instituția de învățământ urmărește permanent cariera absolvenților 

săi printr-un sistem propriu organizat în acest scop și prezintă anual 

un raport detaliat privind programul de studii evaluat. 

 

Recomandare: 

Identificarea unor metode eficiente de a monitoriza cariera 

absolvenților programului de studii de licență Medicină în limba 

franceză pentru a facilita crearea unei comunități Alumni și de a 

publica anual analize ale acestui indicator. 

Adresa monitorizare traseu profesional absolvenți INDEPLINIT 
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85 

 

 

Instituția de învățământ superior are și aplică reglementări pentru 

mecanismele de sondare periodică a opiniei studenților cu privire la 

satisfacția acestora în ceea ce privește procesul educațional, 

serviciile studențești și infrastructura oferite de universitate. 

 

Recomandare: 

1. Realizarea unor chestionare distribuite online, care să vizeze 

atât evaluarea cadrelor didactice și a procesului educațional 

în sine, cât și unele separate care să evalueze serviciilor 

studențești și infrastructura universității; 

2. Chestionarele trebuie să fie distribuite astfel încât să se 

asigure anonimitatea celor care evaluează și transparența 

întregului proces; 

3. Realizarea unor analize periodice a rezultatelor acestor 

chestionare și aducerea lor la cunoștința întregii comunități 

academice prin publicarea rezultatelor pe website-ul 

instituției; 

4. Publicarea unor măsuri pentru îmbunătățirea aspectelor 

depistate în urma analizei ce necesită a fi remediate. 

1. Regulament de funcţionare a DEACE care 

conține chestionare pentru studenți și 

pentru absolvenți, în limbile română, 

engleză, franceză. Aceste chestionare se 

găsesc și pe site umft.ro, la secțiunea 

DEACE 

2. Regulament de funcţionare a DEACE 

3. Regulament de funcţionare a DEACE. 

Raport DEACE 

4. Raport DEACE 

INDEPLINIT 

86 

 

 

Mai mult de 50% dintre studenți apreciază pozitiv mediul de 

învățare/dezvoltare oferit de universitate și propriul lor traseu de 

învățare.  

 

Recomandare: 

Introducerea unor chestionare care să analizeze și gradul de 

satisfacție al studenților față de mediul de dezvoltare oferit de 

facultare, realizarea unor analize având în vedere rezultatele obținute 

și a unor planuri de măsuri ce vor fi implementate pentru a se 

remedia aspectele identificate și publicarea acestora pe website-ul 

UMFVBT. 

Regulament de funcţionare a DEACE care conține 

chestionare pentru studenți și pentru absolvenți, în 

limbile română, engleză, franceză. 

Aceste chestionare se găsesc și pe site umft.ro, la 

secțiunea DEACE 

PARTIAL INDEPLINIT 

 

Nu exista dovezi ale 

rezultatelor obtinute 

in urma aplicarii 

chestionarelor si a 

masurilor adoptate.   

87 

 

 

Metodele de predare sunt adecvate pentru obținerea, de către 

studenți, a rezultatelor învățării (competențe – în termeni de 

cunoștințe, abilități, atitudini, inclusiv competențe transversale). 

1. Atestate de limba franceză 

2. Cadrele didactice implicate în programul 

de studiu dețin pregătire psiho-pedagogică 

INDEPLINIT 
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Recomandare: 

1. Cadrele didactice de la acest program în limba franceză trebuie 

să dețină competențele lingvistice necesare pentru a comunica, 

preda și interacționa cu studenții; 

2. Asigurarea comunicării în limba franceză a materiei predate în 

cadrul tuturor disciplinelor acestui program de studii; 

3. Desfășurarea unor sesiuni de formare pentru cadrele didactice 

menite să le ajute să se familiarizeze cu metode noi și interactive 

de predare, pentru aprofundarea conceptului de învățământ 

centrat pe student și a necesității adaptării modalității de predare. 

(120 credite transferabile). UMFVBT 

organizează pregătire psiho-pedagogică 

continuă, suportată financiar în totalitate de 

instituție, pentru cadrele didactice ale 

UMFVBT, prin intermediul unui parteneriat 

încheiat anual cu DPPD al UVT. Document 

suplimentar 6. Contract cu UVT 

105 

 

 

Politicile și strategiile de asigurare a calității sunt active în facultatea 

coordonatoare a programului de studii și stimulează participarea 

fiecărui membru al corpului didactic și de cercetare, precum și a 

studenților.  

 

Recomandare 

1. Încurajarea participării la aceste comisii și a membrilor corpului 

didactic și de cercetare respectiv și a studenților și de la 

programul MG în limba franceză. 

2. O mai mare implicare a DEACE și CEAC-FM în conturarea și 

aplicarea politicilor de asigurare a calității din cadrul instituției, 

respectiv al Facultății de Medicină; 

3. Stabilirea unor atribuții clare ale membrilor CEAC-FM în 

evaluarea și asigurarea calității de la nivelul Facultății de 

Medicină și implicarea tuturor membrilor în redactarea 

rapoartelor anuale; 

4. Stabilirea unor direcții clare necesare a fi urmărite de către 

CEAC-FM în cadrul Facultății de Medicină, inclusiv pentru 

programul de studii de licență de Medicină în limba franceză, 

pentru îmbunătățirea desfășurării întregului proces educațional; 

5. Realizarea unor analize anuale de tip SWOT de către CEAC-FM 

pentru programele din cadrul Facultății de Medicină, cu 

1. Regulament de funcţionare a DEACE. 

2. Regulament de funcţionare a CEACE.  

 

În raportul CEACE și raportul DEACE se regăsesc 

și măsuri de îmbunătățire a calității procesului 

educațional.  

 

UMFVBT organizează consultări periodice cu toți 

stakeholderii în vederea revizuirii periodice a 

programelor de studiu  

- Procesele verbale ale întâlnirilor cu stakeholders.  

- Proiecte FDI 

INDEPLINIT 
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propuneri de îmbunătățire a aspectelor deficitare și publicarea 

acestora pe website-ul instituției; 

6. Implicarea stakeholderilor principali (studenți, absolvenți, cadre 

didactice, angajatori) în conturarea politicilor și strategiilor de 

asigurare a calității și menținerea evidenței acestora prin 

realizarea unor procese verbale/minute ale întrunirilor 

118  

 

 

Evaluarea de către studenți este obligatorie. Există un formular de 

evaluare de către studenți a tuturor cadrelor didactice, aprobat de 

senat, care se aplică după fiecare ciclu semestrial de instruire, 

completarea formularului realizându-se exclusiv în absența oricărui 

factor extern și cu garantarea confidențialității evaluatorului. 

 

Recomandare: 

Evaluarea de către studenți trebuie sa fie o procedura necesara, 

obligatorie si continua, prin utilizarea formularului de evaluare care 

trebuie aplicat tuturor cadrelor didactice, după fiecare semestru si 

cu asigurarea condițiilor adecvate, in absența oricărui factor extern, 

garantandu-se confidențialitatea celui care evaluează. 

Regulament de funcţionare a DEACE 

 

INDEPLINIT 

 Neîndeplinite   

126 Cu privire la programul de studii evaluat, instituția de învățământ 

respectă prevederile legale privind evaluarea externă în mod ciclic. 

 

Recomandare: 

Respectarea termenilor prevazuti de procedurile ARACIS pentru 

realizarea evaluarilor in concordanta cu gradul de recunoastere a 

studiilor la programul Medicina cu predare in limba franceza. 

Conform strategiei universității, acreditarea 

periodică ARACIS este o prioritate și va fi efectuată 

conform normelor în vigoare. 

INDEPLINIT 
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 AVIZUL  CONSILIULUI  ARACIS 

Consiliul ARACIS a apreciat că procesul de evaluare s-a desfăşurat în conformitate 

cu prevederile Metodologiei de evaluare externă, a standardelor, a standardelor de referinţă 

şi a listei indicatorilor de performanţă a Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii în 

Învăţământul Superior. 

Din analiza Raportului de monitorizare, pe baza raportului înaintat de comisia de 

experţi permanenţi de specialitate, Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în Învăţământul 

Superior a constatat că recomandările pentru: 

 programul de studii universitare de licenţă MEDICINĂ (ÎN LIMBA FRANCEZĂ); 

 domeniul de licenţă – Sănătate; 

 din cadrul Facultăţii de Medicină; 

 Universitatea de Medicină şi Farmacie „Victor Babeș“ din Timișoara; 

 forma de învăţământ – CU FRECVENȚĂ;  

 număr de credite – 360. 

au fost implementate. 

Raportul Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii în Învăţământul Superior a fost 

discutat şi aprobat de Consiliul ARACIS la data de 29.02.2024.  

 

Biroul Executiv al Consiliului ARACIS 

 
 

Președinte Prof. univ. dr. ing. Valentin NĂVRĂPESCU  

Vicepreședinte Prof. univ. dr. ing. Teodor-Ioan TRAȘCĂ  

Secretar general Prof. univ. dr. ing. Marius Gabriel 

PETRESCU 

 

Director Departament de 

evaluare externă 

Prof. univ. dr. ing. Neculai-Eugen 

SEGHEDIN 

 

Director Departament de 

acreditare 

Prof. univ. dr. Nicoleta-Claudia 

MOLDOVAN 
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